BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /QĐ-BNNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày     tháng     năm

QUYẾT ĐỊNH

Kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật

của Bộ Nông nghiệp và Môi trường

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2013 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến,

giáo dục pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 35/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21 tháng 6 năm 2021 của

Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ

Nông nghiệp và Môi trường (sau đây viết tắt là Hội đồng) gồm các Ông (Bà) có

tên sau:

 1. Ông Võ Văn Hưng, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Chủ

tịch Hội đồng.

 2. Ông Phan Tuấn Hùng, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Phó Chủ tịch thường

trực Hội đồng.

 3. Ông Nguyễn Hoàng Đan, Phó Cục trưởng Cục Chuyển đổi số, Phó Chủ

tịch Hội đồng.

 4. Ông Trịnh Xuân Quảng, Phó Chánh Văn phòng Bộ Nông nghiệp và Môi

trường, Phó Chủ tịch Hội đồng.

 5. Ông Hoàng Trường Sơn, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Ủy viên.

6. Ông Nguyễn Sông Thao, Phó Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Ủy viên.

7. Ông Trần Gia Long, Phó Vụ trưởng Vụ Kế hoạch – Tài chính, Ủy viên.

8. Ông Lương Duy Hanh, Phó vụ trưởng Vụ Khoa học và Công nghệ, Ủy viên.

9. Ông Bùi Đức Hiếu, Phó Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế, Ủy viên.

2

10. Ông Dương Thanh An, Phó Cục trưởng Cục Bảo tồn thiên nhiên và Đa

dạng sinh học, Ủy viên.

11. Ông Lê Bá Anh, Phó Cục trưởng Cục Chất lượng, Chế biến và Phát

triển thị trường, Ủy viên.

12. Ông Lương Văn Anh, Phó Cục trưởng Cục Quản lý và Xây dựng công

trình thủy lợi, Ủy viên.

13. Ông Hoàng Đức Cường, Phó Cục trưởng Cục Khí tượng thủy văn, Ủy

viên.

14. Ông Dương Văn Cường, Phó Cục trưởng Cục Thủy sản và Kiểm ngư,

Ủy viên.

 15. Ông Ngô Mạnh Hà, Phó Cục trưởng Cục Quản lý tài nguyên nước, Ủy

viên.

16. Ông Dương Văn Hải, Phó Cục trưởng Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông

tin địa lý Việt Nam, Ủy viên.

17. Bà  Phan Thị Thanh Hằng, Phó Cục trưởng Cục Lâm nghiệp và Kiểm

lâm, Ủy viên.

18. Bà Mai Kim Liên, Phó Cục trưởng Cục Biến đổi khí hậu, Ủy viên.

19. Ông Phan Quang Minh, Phó Cục trưởng Cục Chăn nuôi và Thú y, Ủy

viên.

20. Bà Đoàn Thị Thanh Mỹ, Phó Cục trưởng Cục Quản lý đất đai, Ủy viên.

21. Ông Nguyễn Hồng Quang, Phó Cục trưởng Cục Môi trường, Ủy viên.

22. Ông Vũ Xuân Thành, Phó Cục trưởng Cục Quản lý đê điều và Phòng,

chống thiên tai, Ủy viên.

23. Ông Mai Thế Toản, Phó Cục trưởng Cục Địa chất và Khoáng sản Việt

Nam, Ủy viên.

24. Ông Nguyễn Thanh Tùng, Phó Cục trưởng Cục Biển và Hải đảo Việt

Nam, Ủy viên.

25. Ông Chu Hải Tùng, Phó Cục trưởng Cục Viễn thám quốc gia, Ủy viên.

26.  Ông Nghiêm Quang Tuấn, Phó cục trưởng Cục Trồng trọt và Bảo vệ

thực vật, Ủy viên.

27. Bà Nguyễn Thị Hoàng Yến, Phó Cục trưởng Cục Kinh tế hợp tác và

Phát triển nông thôn, Ủy viên.

28. Bà Trương Thị Thu Trang, Phó Viện trưởng Viện Chiến lược, Chính

sách nông nghiệp và môi trường, Ủy viên.

29. Ông Vũ Minh Việt, Phó Tổng biên tập Báo Nông nghiệp và Môi

trường, Ủy viên.

3

30. Ông Dương Thanh Hải, Phó Tổng Biên tập Tạp chí Nông nghiệp và

Môi trường, Ủy viên.

31. Ông Lê Minh Lịnh, Phó Giám đốc Trung tâm Khuyến nông quốc gia,

Ủy viên.

Điều 2. Vụ Pháp chế thực hiện nhiệm vụ thường trực Hội đồng.

Điều 3. Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng gồm các Ông (Bà) có tên sau:

1. Ông Hoàng Trường Sơn, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Tổ trưởng.

2. Ông Nguyễn Quang Huy, Chuyên viên cao cấp Vụ Pháp chế, Tổ viên.

3. Ông Nguyễn Tiến Hưng, Chuyên viên chính Vụ Pháp chế, Tổ viên.

4. Ông Nguyễn Duy Đại, Chuyên viên chính Vụ Pháp chế, Tổ viên.

5. Ông Nguyễn Bá Hưng, Chuyên viên Vụ Pháp chế, Tổ viên.

6. Bà Lê Thị Hoàng Liên, Chuyên viên Cục Chuyển đổi số, Tổ viên.

7. Ông Lê Doãn Xuân, Phó trưởng ban, Ban Pháp luật, Báo Nông nghiệp

và Môi trường, Tổ viên.

8. Ông Vũ Quang Huy, Chuyên viên Phòng Thông tin và Truyền thông,

Văn phòng Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Tổ viên.

Điều 4. Hội đồng có nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể sau:

1. Tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ và Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương về

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành nông nghiệp và môi trường.

2. Xây dựng, tổ chức thực hiện các giải pháp nhằm tăng cường sự lãnh đạo

của cấp ủy Đảng về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong phạm vi quản lý

của Bộ.

3. Đề xuất cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản về cơ chế, giải pháp

nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

4. Hướng dẫn tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam tại Bộ; thực hiện chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật trong phạm vi quản lý của Bộ.

5. Chỉ đạo xây dựng, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện

chương trình, đề án, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông chính

sách pháp luật trong phạm vi quản lý của Bộ.

6. Định kỳ nghe báo cáo và kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trực thuộc

Bộ thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ.

7. Tổ chức kiểm tra, khảo sát thực tiễn hoạt động phổ biến, giáo dục pháp

luật trong ngành nông nghiệp và môi trường để kịp thời phát hiện những vấn đề

bất cập, nảy sinh để điều chỉnh phù hợp; đề xuất với Hội đồng phối hợp phổ biến,

giáo dục pháp luật Trung ương, Bộ Tư pháp những giải pháp đẩy mạnh công tác

4

phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và trong ngành nông nghiệp và môi

trường nói riêng.

8. Chỉ đạo về công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ

cán bộ, công chức làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành nông

nghiệp và môi trường.

9. Chỉ đạo việc hợp tác quốc tế về phổ biến, giáo dục pháp luật trong

ngành nông nghiệp và môi trường.

10. Chỉ đạo sơ kết, tổng kết Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật của

Bộ, rút ra những bài học kinh nghiệm nhằm triển khai tốt công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật trong giai đoạn tiếp theo. Xem xét, đề xuất khen thưởng, kỷ luật

đối với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài ngành nông nghiệp và môi trường

trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

 11. Chỉ đạo thực hiện các giải pháp nhằm đẩy mạnh chính sách xã hội hóa,

huy động các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật, truyền thông về chính sách pháp luật;

 12. Thực hiện các nhiệm vụ khác được Bộ trưởng giao.

Điều 5. Nhiệm vụ của Tổ Thư ký:

1. Chuẩn bị tài liệu, điều kiện làm việc của Hội đồng; tiếp nhận và tham

mưu xử lý các đề xuất, kiến nghị của cơ quan, đơn vị liên quan, các tổ chức, cá

nhân trong và ngoài ngành về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo sự chỉ

đạo của Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng.

2. Dự thảo Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm của Bộ trình

Hội đồng, Chủ tịch Hội đồng xem xét, quyết định.

3. Soạn thảo các văn bản của Hội đồng, trình Hội đồng, Chủ tịch Hội đồng

xem xét, quyết định.

4. Hàng năm, phối hợp với Vụ Kế hoạch - Tài chính, Văn phòng Bộ xây

dựng Dự toán kinh phí hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ và của Hội

đồng để tổng hợp vào Dự toán kinh phí hoạt động của Bộ.

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch và Phó Chủ tịch Hội đồng giao.

Điều 6. Kinh phí hoạt động của Hội đồng được bố trí từ ngân sách nhà

nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác phục vụ cho công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật về nông nghiệp và môi trường. Việc quản lý và sử dụng nguồn kinh

phí theo đúng quy định của pháp luật.

Điều 7. Hội đồng hoạt động theo Quy chế do Bộ trưởng Nông nghiệp và

Môi trường ban hành, được sử dụng con dấu của Bộ Nông nghiệp và Môi trường

để thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

Điều 8. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

5

2. Quyết định này thay thế các Quyết định sau:

a) Quyết định số 1412/QĐ-BNN-PC ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc kiện toàn Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

b) Quyết định số 2567/QĐ-BTNMT ngày 05 tháng 9 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ

biến, giáo dục pháp luật của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Điều 9. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các

đơn vị liên quan, các Ông (Bà) có tên tại Điều 1 và Điều 3 chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 9;

- Bộ trưởng, các đ/c Thứ trưởng;

- Hội đồng PHPBGDPL Trung ương;

- Bộ Tư pháp (Cục PBGDPL và TGPL);

- Cổng thông tin điện tử của Bộ;

- Các đơn vị trực thuộc Bộ;

- Lưu: VT, PC (Quang Huy).

BỘ TRƯỞNG

Đỗ Đức Duy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T17:14:26+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Hoàng Trường Sơn<htson@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T16:58:30+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Văn Thành<lvthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-10T08:41:54+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Đỗ Đức Duy<doducduy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T08:23:02+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T08:23:02+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T08:23:03+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T08:23:04+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T08:23:17+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!